PAGE
2

[image: image1.png]KABUHET MUHUCTPOB
YYBAIIICKOMU PECIIYBJIMKH

YABAIII PECITYBJIMKH
MHWHUCTPCEH KABUHEYE

). 741104 PACITIOPAKEHUE

No No

[lynamkap xynu r. UeGokcapbl

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 10 августа 2012 г. № 1157 «О проведении в Российской Федерации Года охраны окружающей среды»:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по проведению на территории Чувашской Республики в 2013 году Года охраны окружающей среды.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на Министерство природных ресурсов и экологии Чувашской Республики.

Председатель Кабинета Министров

Чувашской Республики

           И.Моторин

УТВЕРЖДЕН

распоряжением Кабинета Министров

Чувашской Республики

              от  29.12.2012  № 655-р
П Л А Н

мероприятий по проведению на территории Чувашской Республики в 2013 году Года охраны окружающей среды
	№

пп
	Наименование мероприятия
	Сроки
 проведения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.
	Реализация мероприятий республиканской целевой программы «Повышение экологической безопасности в Чувашской Республике на 2010–2015 годы»
	в течение

года
	Минприроды Чувашии, органы местного самоуправления*, организации независимо от организационно-правовых форм и форм собственности*

	2.
	Реализация мероприятий муниципальных целевых программ в сфере охраны окружающей среды

	в течение

года
	органы местного самоуправления*

	3.
	Внедрение раздельного сбора отходов в зданиях, занимаемых органами исполнительной власти Чувашской Республики и органами местного самоуправления

	в течение

года
	органы исполнительной власти Чувашской Республики, органы местного самоуправления*

	4.
	Организация и проведение мероприятий Дня дерева «Посади дерево и сохрани его»
	апрель – май, сентябрь –
октябрь

	органы исполнительной власти Чувашской Республики, органы местного самоуправления*, организации независимо от организационно-пра​во​вых форм и форм собственности*

	5.
	Подготовка и проведение двухмесячника по охране нерестующей рыбы и гнездящихся птиц

	март – апрель
	Госохотрыбслужба Чувашии, органы местного самоуправления*

	6.
	Участие в общественных слушаниях по проблеме поднятия уровня Чебоксарского водохранилища

	в течение

года
	Минстрой Чувашии, Минприроды Чувашии

	7.
	Участие в Международном научно-промышленном форуме «Великие реки – 2013»

	май

	Минприроды Чувашии, Минэкономразвития Чувашии

	8.
	Проведение семинара, посвященного Году охраны окружающей среды в Российской Федерации

	май

	Минприроды Чувашии, органы местного самоуправления*

	9.
	Проведение республиканского конкурса на звание «Лучший эколог»
	июнь

	Минприроды Чувашии, органы местного самоуправления*, организации независимо от организационно-правовых форм и форм собственности*

	10.
	Участие во Всероссийской природоохранной акции «Берегите лес от пожара»
	май – июнь

	Минприроды Чувашии, органы местного самоуправления*, ФГБУ «Го​сударственный заповедник «Присурский»*

	11.
	Участие во Всероссийской выставке, посвященной современной системе особо охраняемых природных территорий федерального значения

	декабрь

	ФГБУ «Государственный заповедник «Присурский»*, Минприроды Чувашии

	12.
	Проведение круглых столов, семинаров, посвященных вопросам экологического образования и устойчивого развития, исследованиям и разработкам в области охраны окружающей среды
	в течение

года
	Минобразования Чувашии, Минприроды Чувашии, ФГБУ «Государственный заповедник «Присурский»*

	13.
	Участие во Всероссийской олимпиаде школьников по экологии

	первое полугодие

	Минобразования Чувашии, Минприроды Чувашии, ФГБУ «Государственный заповедник «Присурский»*

	14.
	Проведение круглого стола по проблемным вопросам охраны окружающей среды в рамках Чебоксарского экономического форума, проводимого в День Республики

	июнь

	Минприроды Чувашии, Минэкономразвития Чувашии

	15.
	Проведение совещания по экологическим аспектам лесного планирования и проектирования

	август – сентябрь

	Минприроды Чувашии

	16.
	Участие во Всероссийском конкурсе «Защити озоновый слой и климат Земли» среди учащихся и студентов

	сентябрь

	Минобразования Чувашии, Минприроды Чувашии

	17.
	Участие во Всероссийском открытом уроке охраны окружающей среды
	октябрь

	Минобразования Чувашии, Минприроды Чувашии

	18.
	Участие во Всероссийском экологическом конкурсе среди детей школьного возраста в рамках тематических мероприятий, посвященных Всемирному дню защиты окружающей среды

	июнь

	Минобразования Чувашии, Минприроды Чувашии

	19.
	Осуществление эколого-просветительской деятельности, познавательного туризма на особо охраняемых природных территориях

	в течение

года
	Минприроды Чувашии

	20.
	Участие в бизнес-форуме «Экобизнес в Приволжском федеральном округе» в рамках III Поволжской экологической недели
	II, III кварталы

	Минприроды Чувашии, Минэкономразвития Чувашии

	21.
	Проведение тематических мероприятий в рамках календарных природоохранных дат
	в течение

года
	Минприроды Чувашии, органы местного самоуправления*

	22.
	Содействие освещению в государственных средствах массовой информации мероприятий по проведению на территории Чувашской Республики  в 2013 году Года охраны окружающей среды

	в течение

года
	Мин​информполитики Чувашии, средства массовой информации*

	23.
	Подготовка и размещение в средствах массовой информации рекламы социально-экологической направленности

	в течение

года
	Минприроды Чувашии, Мининформ​политики Чувашии, средства массовой информации*

________

* Мероприятия, предусмотренные Планом, реализуются по согласованию с исполнителем.

_____________

29.12.2012

655-р

29.12.2012

655-р

1932907